

2026 年 1-4 月潮南区经济运行简况

1-4 月，全区规模以上工业增加值同比下降 18.5%。分行业看，电气机械和器材制造业增长 13.9%，计算机、通信和其他电子设备制造业增长 7.4%；电力、热力生产和供应业增长 6.1%；纺织业下降 27.2%；印刷和记录媒介复制业下降 10.5%。“三新两特一大”规模以上工业产值下降 27.9%。

1-4 月，全区固定资产投资同比下降 75.7%。分领域看，工业投资下降 87.4%，房地产开发投资增长 104.4%。分产业看，第一产业投资下降 86.9%，第二产业投资下降 87.4%，第三产业投资下降 48.8%。

1-4 月，全区社会消费品零售总额 69.56 亿元，同比增长 1.9%。限额以上批发业商品销售额下降 7.6%，限额以上零售业商品销售额下降 5.5%。

1-4 月，全区地方一般公共预算收入 5.55 亿元，可比增长 17.7%；地方一般公共预算支出 26.03 亿元，同比增长 16.6%。

潮南区国民经济主要指标

指 标	单位	1-4月	同比增长（%）
地区生产总值	万元		
农林牧渔业总产值	万元		
农林牧渔业增加值	万元		
规模以上工业企业数	个	410	
规模以上工业总产值	万元	-	-21.6
规模以上工业增加值	万元	-	-18.5
全社会固定资产投资额	万元	-	-75.7
建筑业总产值	万元		
社会消费品零售总额	万元	695605	1.9
限额以上批零售业销售额	万元	177627	-6.5
限额以上住餐业营业额	万元	10049	-1.8
一般公共预算收入	万元	55549	17.7
一般公共预算支出	万元	260271	16.6
全社会用电量	万千瓦时		
#工业用电量	万千瓦时		
居民生活用电	万千瓦时		

注：①地区生产总值（GDP）、农林牧渔业总产值、农林牧渔业增加值、建筑业总产值为季度数。
②本表财政数据由区财政局提供；用电数据由区供电局提供。

地区生产总值

指 标	单位	1-4月	同比增长（%）
地区生产总值	万元		
第一产业	万元		
第二产业	万元		
第三产业	万元		
农林牧渔业	万元		
工业	万元		
建筑业	万元		
批发和零售业	万元		
交通运输、仓储和邮政业	万元		
住宿和餐饮业	万元		
金融业	万元		
房地产业	万元		
其他服务业	万元		
三次产业比重			
第一产业	%		
第二产业	%		
第三产业	%		

注：本表数据为季度数。

农林牧渔业

指 标	单位	1-4月	同比增长（%）
农林牧渔业总产值	万元		
（一）农业产值	万元		
其中：蔬菜	万元		
食用菌	万元		
水果	万元		
（二）林业产值	万元		
（三）牧业产值	万元		
其中：猪	万元		
家禽	万元		
禽蛋	万元		
（四）渔业产值	万元		
其中：海水	万元		
淡水	万元		
（五）农林牧渔专业及辅助性活动产值	万元		

注：本表数据为季度数。

工业

指 标	单位	完成情况		同比增长（%）	
		4月	1-4月	4月	1-4月
规模以上工业总产值	万元	-	-	-31.1	-21.6
规模以上工业增加值	万元	-	-	-25.6	-18.5
“三新两特一大”规模以上工业产值	万元	-	-	-39.0	-27.9
#新能源	万元	-	-	0.1	21.9
新材料	万元	-	-	-23.0	-23.8
新一代电子信息	万元	-	-	-8.9	6.5
纺织服装	万元	-	-	-41.7	-29.0
玩具创意	万元	-	-	-62.7	-54.9
大健康	万元	-	-	-9.6	49.6
四大产业规模以上工业产值	万元	-	-	-40.9	-30.0
#纺织服装	万元	-	-	-41.9	-29.1
精细化工	万元	-	-	-25.1	-29.6
口腔用品	万元	-	-	-28.9	-19.6
精品文具	万元	-	-	-60.1	-54.0
规模以上工业销售产值	万元	-	-	-25.1	-14.9
规模以上工业销售率	%	98.07	98.25		

规模以上主要工业行业、工业效益

指 标	单位	完成情况		同比增长（%）	
		4月	1-4月	4月	1-4月
主要经济行业分类					
#农副食品加工业	万元	-	-	0.0	0.0
纺织业	万元	-	-	-40.8	-27.2
纺织服装、服饰业	万元	-	-	-41.1	-30.2
印刷和记录媒介复制业	万元	-	-	-13.3	-10.5
文教、工美、体育和娱乐用品制造业	万元	-	-	-62.5	-54.7
化学原料和化学制品制造业	万元	-	-	-29.2	-31.7
橡胶和塑料制品业	万元	-	-	-13.1	-1.3
电气机械和器材制造业	万元	-	-	32.3	13.9
计算机、通信和其他电子设备制造业	万元	-	-	-9.1	7.4
电力、热力生产和供应业	万元	-	-	10.2	6.1
规模以上工业企业经济效益					
企业单位数	个		410		
利润总额	万元	9273	33261	-51.1	-36.7

投资、房地产

指 标	单位	1-4月	同比增长 (%)
全社会固定资产投资额	万元	-	-75.7
基础投资	万元	-	-78.3
工业投资	万元	-	-87.4
#技改投资	万元	-	-67.6
房地产开发投资	万元	-	104.4
按产业分：第一产业	万元	-	-86.9
第二产业	万元	-	-87.4
第三产业	万元	-	-48.8
商品房施工面积	平方米	1186876	15.8
商品房竣工面积	平方米		
商品房销售面积	平方米	69870	9.5

注：商品房销售面积为销售合同面积（含期房）。

国内贸易、对外经济

指 标	单位	完成情况		同比增长（%）	
		4月	1-4月	4月	1-4月
社会消费品零售总额	万元	166287	695605	1.4	1.9
批发业商品销售额	万元				
零售业商品销售额	万元				
住宿业营业额	万元				
餐饮业营业额	万元				
限上批发业商品销售额	万元	23616	84667	1.5	-7.6
限上零售业商品销售额	万元	23626	92960	-12.5	-5.5
限上住宿业营业额	万元	759	3589	-33.4	-19.0
限上餐饮业营业额	万元	1406	6460	-10.4	11.2
进出口总额					
出口总额	万美元				
进口总额	万美元				

注：①批发业商品销售额、零售业商品销售额、住宿业营业额、餐饮业营业额为季度数。
②本表进出口数据为错月数据，由区商务局提供。

财政

指 标	单位	完成情况		同比增长（%）	
		4月	1-4月	4月	1-4月
一般公共预算收入	万元	11725	55549	14.3	17.7
税收收入	万元	8813	36903	58.9	18.6
非税收入	万元	2912	18646	-38.1	16.0
一般公共预算支出	万元	55500	260271	50.6	16.6

交通运输、邮电

指 标	单位	完成情况		同比增长（%）	
		4月	1-4月	4月	1-4月
交通运输					
货运量	万吨	2.92	11.59	0.81	1.89
货运周转量	万吨公里	591.99	2001.49	0.97	2.22
客运量	万人	18.23	90.91	-21.69	-19.31
旅客周转量	万人公里	177.34	833.86	-22.56	-20.88
邮电业务收入					
电信局	万元		15252.92		5.04
邮政局	万元	1406.31	5832.43	30.83	33.64

注：①本表财政数据由区财政局提供；交通运输数据由区交通运输局提供；电信数据由中国电信
湖南分公司提供；邮政数据由中国邮政湖南分公司提供。
②2025年9月起全省实行新财政体制改革，一般公共预算收入口径调整，增速为可比口径。